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1. Úvod

Veřejné služby, nebo také služby v obecném zájmu, jsou součástí celospolečensky

uznávaných hodnot a základním prvkem společnosti. Jejich úloha má zásadní význam z

hlediska zvyšování kvality života všech občanů a úsilí o překonání sociálního vyloučení

a společenské izolace. Vzhledem k jejich vlivu na ekonomiku a výrobu jiného zboží je

efektivnost a kvalita těchto služeb faktorem podporujícím konkurenceschopnost a vyšší

soudržnost.

Významnou a veřejností velmi sledovanou oblast veřejných služeb představuje škol-

ství. Snaha o snižování nákladů na školství a o zvyšování kvality poskytovaných vzdě-

lávacích služeb jsou předmětem optimalizace sítě škol. Jednou z cest prosazované opti-

malizace je slučování škol. Toto téma je v současné době předmětem mnoha vášnivých

diskusí v politických kruzích i v široké veřejnosti. Předložená práce na tyto diskuse o

ekonomické a sociální výhodnosti slučování škol reaguje.

České školství se v současné době nachází ve velmi neuspokojivém stavu. Důkazem

toho je například fakt, že čeští žáci a studenti zdaleka nedosahují takových výsledků

v mezinárodních srovnávacích testech jako jejich vrstevníci z vyspělých zemí světa.

Obsazují dokonce až ty nejzazší místa v žebříčcích mezinárodního srovnávání studentů.

I v rámci EU na tom vůbec nejsme z tohoto hlediska dobře. Příčinou takovéhoto stavu

je bezesporu nedostatečné financování škol, ale i způsob, jakým je české školství finan-

cováno. Ve srovnání s jinými státy EU je ze státního rozpočtu ČR vyčleňováno o po-

znání méně financí, a to i díky stále trvající nepříznivé ekonomické situaci, jež se má

ještě dále zhoršovat. Finanční prostředky pro oblast školství zajišťuje stát prostřednic-

tvím dotací ze svého rozpočtu. Tyto dotace však nejsou dostačující, jsou totiž vypláceny

podle počtu žáků nebo studentů, které daná škola má, což rozhodně není ideální. Tím

pak dochází k tomu, že školy snižují své nároky na studenty, na přijímání nových stu-

dentů, a snižují tak svoji úroveň i kvalitu výuky.

Při řešení těchto problémů se optimalizace sítě škol zdá být dobrým řešením. Příz-

nivci tohoto řešení tvrdí, že sloučením škol se dosáhne vyšší efektivity vzdělání, sníží se

náklady na provoz a vzniklé úspory se pak mohou využít tam, kde je to více potřeba.
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Snížení počtu škol by také mohlo dopomoci ke snazšímu získávání peněz z evropských

fondů. Naopak odpůrci argumentují tím, že třídy pak budou přeplněné, zaniknou někte-

ré školy s dlouholetou tradicí, učiliště s jedinečnou nabídkou specifických oborů, ale

v praxi se pak nebude dostávat jejich absolventů. Tento nedostatek hlavně průmyslo-

vých a technických pracovníků mimochodem pociťuje český pracovní trh už teď.

Optimalizaci škol doprovází nejasnosti při výběru škol, které by se měly slučovat, a

neinformovanost jak veřejnosti, tak dokonce někdy i ředitelů zainteresovaných škol.

V některých případech zase jednají o sloučení škol představitelé kraje naprosto neznalí

problematiky, či se jedná o slučování škol, o které je mezi uchazeči velký zájem a je-

jichž absolventi nemají problém s uplatněním na trhu práce. To samozřejmě vyvolává

vlny protestů a nesouhlasu ze strany učitelů, studentů a jejich rodičů.

Je důležité dodat, že slučování škol nebylo tak razantním krokem, jak bylo avizová-

no. Jedním z důvodů jsou zmíněné protesty učitelů a žáků škol. Např. v Humpolci na

Pelhřimovsku, kde se projednávalo sloučení dvou gymnázií, se proti slučování postavili

studenti i rodiče a donutili tak vedení kraje od tohoto plánu ustoupit. Z původního počtu

asi 1 400 školských zařízení ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy počítalo se

zrušením či sloučením přibližně 20% z nich, což se ovšem nestalo. Největší problémy

s naplněním kapacit mají střední odborné školy a odborná učiliště. Především tyto školy

jsou předmětem slučování či rušení. Co se týče krajů, nejhůře z hlediska naplněnosti

škol je na tom kraj Zlínský, Plzeňský, Ústecký, Jihomoravský nebo Moravskoslezský.

Důležitou roli při slučování škol hraje demografický vývoj a migrace obyvatel. Zřizova-

telé škol by se proto měli snažit o promítnutí těchto problémů do svých strategií optima-

lizace, aby toto slučování nebo případné rušení škol bylo efektivní a z dlouhodobého

hlediska i výhodné. Tím by se dosáhlo větších úspor, které by bylo možné využít např.

na zvýšení platů pedagogům.

Tato práce si klade za cíl zhodnotit optimalizaci sítě středních škol z hlediska její

efektivity. Z důvodu zvýšení vypovídací schopnosti dat, která budou analyzována, roz-

šíří autorka zkoumanou oblast. Analýza bude realizována v konkrétním kraji, který slu-

čování plánuje, a to v kraji Vysočina. Tento kraj se řadí mezi nejméně zalidněné kraje

v České republice. Lze tedy předpokládat, že v důsledku klesajícího počtu žáků a stu-

dentů budou mít školy v tomto kraji s naplněním své kapacity problémy.
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 Pro získání přehledu řešené problematiky autorka nejdříve prostuduje informace

z knižních pramenů, vědeckých časopisů a v neposlední řadě prostuduje internetové

zdroje. Z knižních pramenů se zaměří na odbornou literaturu týkající se veřejných slu-

žeb, jejich efektivity a dále školství, způsob jeho financování a jeho současné problémy.

Z internetových zdrojů využije hlavně stránek Ministerstva školství, mládeže a tělový-

chovy ČR, které obsahují důležité strategické dokumenty, jako jsou Dlouhodobé zámě-

ry vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR, zprávy a stanoviska ministerstva

k optimalizaci školské sítě a další. Dále je využito stránek Českého statistického úřadu,

jeho demografických údajů a mnoha jiných.

Po shrnutí řešené problematiky se provede analýza současného stavu optimalizace

školské sítě v kraji Vysočina a zhodnotí se efektivita této optimalizace. Pro tuto analýzu

autorka čerpá data především z portálu kraje Vysočina, důležitých krajských strategic-

kých dokumentů, jako jsou Dlouhodobé záměry vzdělávání a rozvoje vzdělávací sou-

stavy kraje Vysočina nebo dokument „Východiska a průběžné vyhodnocení optimaliza-

ce sítě středních škol“, který je pro tuto práci stěžejní.

Výsledky této analýzy jsou zhodnoceny v závěru této práce.
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2. Přehled řešené problematiky

2.1 Veřejný sektor

Veřejný sektor je důležitá část národního hospodářství každého státu. Zahrnuje po-

skytování služeb v obecním zájmu (veřejných služeb), které by bylo nemožné, nevý-

hodné nebo nákladné poskytovat soukromými institucemi. Rozměr poskytování těchto

služeb je rozdílný v jednotlivých státech. Pro pochopení funkce veřejného sektoru je

nutné vymezit pojem veřejný sektor: „Veřejný sektor je část národního hospodářství,

která je financována z veřejných financí, řízena a spravována veřejnou správou, rozho-

duje se v něm veřejnou volbou a podléhá veřejné kontrole.“ (Strecková, 1998, s. 23).

Podle F. Ochrany rozumíme veřejným sektorem „… tu oblast společenské reality…,

která se nachází ve veřejném vlastnictví, v níž se z politického hlediska rozhoduje veřej-

nou volbou a uplatňuje se v ní veřejná kontrola, přičemž účelem fungování veřejného

sektoru je naplňování veřejného zájmu a správa věcí veřejných.“ (Ochrana, 2001, s. 11)

Peková, Pilný, Jetmar (2008) uvádějí, že k rozvoji veřejného sektoru vedlo především

selhání sektoru soukromého, popř. selhání trhu. Veřejný (neziskový) a soukromý (zis-

kový) sektor se navzájem doplňují a jejich vzájemné soužití je podstatou smíšené eko-

nomiky. Hlavním úkolem veřejného sektoru je zajišťování veřejných statků pro občany

a také napravování a odstraňování dalších důsledků tržního selhání, viz negativní exter-

nality.

„Často se hovoří o veřejné politice, jejímž nástrojem je veřejný sektor. Vymezení

funkcí veřejného sektoru není jednotné. Veřejnému sektoru se přisuzují funkce ekono-


[…]


rozmanitosti oborů a podmínky pro různé typy středoškolského vzdělávání i v menších

městech kraje s menší přirozenou spádovou oblastí. Proces optimalizace také ukázal, že

je možné dosáhnout úspor provozních a mzdových nákladů u slučovaných škol, a to ve

velkém rozsahu. Zanedbatelné nejsou ani přínosy z prodeje uvolněných nemovitostí,

kterým kraj získal celkem 38,3 mil. Kč.

(Východiska a průběžné vyhodnocení optimalizace sítě středních škol, 2011)
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4. Závěr

Cílem této práce bylo vyhodnotit optimalizaci sítě středních škol z hlediska její efek-

tivity. Původním záměrem autorky bylo zkoumat tento proces optimalizace na Pelhři-

movsku, z důvodu zvýšení vypovídací schopnosti analyzovaných dat však autorka

zkoumanou oblast rozšíří, a to na celý kraj Vysočina, kde se okres Pelhřimov nachází.

Od roku 2001 došlo ke změnám u celkem 44 středních škol a jejich zařízení. Za sle-

dované období však nedošlo k tak výraznému poklesu počtu studentů středních škol,

důsledky provedené optimalizace se tak neprojevily v takovém rozsahu. Protože se tyto

důsledky obtížně kvantitativně zkoumají u jednotlivých škol, autorka zde vzájemně po-

rovnává data mezi lety 2004 a 2007.

Co se týče počtu studentů, tak podíl studentů v denním studiu ve sloučených školách

se výrazně nezměnil, ale podíl studentů při zaměstnání u sloučených škol dokonce

vzrostl. Lze tedy říci, že místo toho, aby došlo k odlivu žáků, jak tvrdili odpůrci slučo-

vání, došlo k opaku a sloučené školy tak potvrdily, že jsou schopny vytvořit dobré

podmínky pro vzdělávání dospělých při zaměstnání.

Z hlediska průměrných mzdových nákladů a provozních nákladů je zajímavé tempo

jejich růstu – sloučené i nesloučené školy sice vykázaly růst obou typů nákladů, ale u

slučovaných škol byly náklady v konečném důsledku nižší. Je tedy zřejmé, že sloučené

školy realizují větší úspory než nesloučené. U nákladů ve vztahu k výkonům (tzn. k

počtu žáků) je situace stejná.

Další nespornou výhodou optimalizace sítě středních škol v kraji Vysočina jsou pří-

jmy z prodejů školních nemovitostí, které se díky sloučení škol uvolnily. Kraj tímto

způsobem získal 38,3 mil. Kč, což není zanedbatelná částka.

Je celkem na místě poznamenat, že pozitiva plynoucí ze slučování středních škol

v kraji Vysočina určitě převažují jejich negativa. Proces optimalizace má také za násle-

dek zvýšení efektivity využití lidských a materiálových zdrojů, vytvoření podmínek pro

zachování rozmanitosti oborů, které by se musely uzavřít z důvodu klesající demogra-

fické křivky a snižování veřejných výdajů na oblast regionálního školství. Optimalizace

také ukázala, že je možné dosáhnout úspor v provozních, mzdových i jednotkových
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nákladech u sloučených škol, což je při současném stavu české ekonomiky určitě důle-

žitý fakt.

Na základě zjištěných skutečností a porovnání nákladů slučovaných a neslučovaných

škol je možné konstatovat, že proces optimalizace sítě středních škol na Vysočině je

efektivní, a to nejen z ekonomického, ale i společenského hlediska.
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5. Résumé

The goal of this bachelor thesis was to evaluate the optimization of the secondary

school network in terms of its effectiveness. Author’s original intent was to study this

process in Pelhřimov region. Due to increase in relevance to analyzed data the studied

area is expanded to Vysočina district where Pelhřimov region is located.

At first author studied the discussed problems in specialized literature and on the

Internet. Then the district Vysočina and its demographic development were introduced.

A short chapter is dedicated to Pelhřimov region, too. Next author elaborated the analy-

sis of the secondary school network optimization in Vysočina district, its solutions, ex-

pectations and its impact. To fulfil the goal of the thesis author used the document „So-

lutions and continuous evaluation of the secondary school network optimization“.

Since 2001 were 44 secondary schools and its organizations changed. There wasn’t

any considerable drop of the number of secondary school students. Therefore the per-

formed optimization consequences didn’t show its effects in such a wide range. These

consequences are difficult to study quantitatively for individual schools so author com-

pared the data between years 2004 and 2007.

As far as the number of students is concerned the proportion of students in daily

study in merged schools didn’t change significantly. But the proportion of students in

merged schools who study and work altogether even increased. It’s possible to say that

merged school confirmed that they are able to create good conditions for education of

adults who are employed.

In terms of average labour costs and average operating expenses there is an interest-

ing pace of its rise. Both types of costs in merged and unmerged schools grew but there

were ultimately lower costs in merged schools. It’s obvious that merged schools realize

higher savings than unmerged ones. In regard to costs of one student it’s the same situa-

tion.

Another indisputable advantage of secondary school network optimization in Vyso-

čina district are incomes thanks to selling of school properties which were released due

to merging. District has obtained 38.3 million Czech crowns this way.
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 It’s necessary to say that positives follow from secondary school network optimiza-

tion in Vysočina district outweigh the negatives. The consequence of the optimization is

also increasing of human and material resources utilization, creating of conditions for

subjects diversity maintenance which would have to be closed due to demographic de-

velopment and reduction of state funds. It has shown that it’s possible to save in the area

of operating expenses and labour and one student costs.

With the discovered facts and comparing of merged and unmerged school costs it’s

necessary to say that the secondary school network optimization process in Vysočina

district is effective not just from the economic but social point of view, too.
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Příloha č. 1: Vyhodnocení slučování z let 2003 – 2005 v kraji Vysočina

Zdroj: Stránky kraje Vysočina