Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Lenka Běhounková
Název bakalářské práce: Efektivnost poskytování verejných služeb v obci Pelhrimov - slucování
verejných škol
Studijní obor: Obchodní podnikání
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu
Oponent bakalářské práce: Ing. et Ing. Eliška Vejchodská, Ph.D.
Obor profesního působení: Národní hospodářství, ekonomie životního prostředí

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 50 %
8. Formální stránka: 75 %

Závěr

Výsledek: 71.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Práce se zabývá aktuálním tématem optimalizace sítě středních škol. Příloha č. 1 je nečitelná, graf č.
4 není vybavený legendou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Myslíte si, že je reforma školství vhodně nastavená z dlouhodobého hlediska, aby mohla reagovat na
poptávku po studiu silných ročníků?
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